- 1 -

昆明文理学院教务处

教发〔2022〕48 号

2022-2023 学年上学期通识选修课选课通知

各二级学院：

2022 级专升本学生，及 2019 级通识选修课（即校级公

选课）学分不足的学生，将参加 2022-2023 学年上学期的通

识选修课学习。

学生需要自行选课，现将有关事项通知如下：

一、2022-2023 学年上学期通识选修课选课事项

(一）选课对象

1.2022 年入学的专升本学生。

2.2019 级通识选修课学分未达到毕业要求的学生。

（二）选课网址

http://jwxk.caskm.cn/xsxk/elective/grablessons?

batchId=f3147824c8304ee1b9191dfb32da28aa

（三）选课时间

2022 年 9 月 8 日（周四）上午 9:30—2022 年 9 月 9 日

（周五）中午 16:00。

- 2 -

（四）开课校区

2022 级专升本学生在杨林校区上课；2019 级学生在龙

泉校区上课。

（五）本学期可供学生选择的课程

开课

校区
课程名称 课程类型 课程所属课程群

杨

林

校

区

1.保险与生活 线下课程

2.研究生入学考试英语备考指南 线下课程

3.大学生心理健康教育 线下课程

4.环境与现代生活 线下课程

5.经典创业案例分析 线下课程

6.考研政治理论复习与应试技巧 线下课程

7.“四史”课堂 线下课程

8.世界经贸地理 线下课程

9.手绘艺术 线下课程

10.印象韩国 线下课程

11.云南民族民间艺术 线下课程

12.职业形象设计 线下课程

13.中国当代社会问题透视 线下课程

课程名称 课程类型 课程所属课程群

龙泉

校区

1.《共产党宣言》导读 网络课程 哲学与批判性思维

2.数学文化十讲 网络课程 自然、科技与环境

（六）从学校教学周第 3 周（9 月 14 日）周三开始（上

课时间固定位为每周三下午 9-10 节或晚上 11-12 节），原

则上第 16 周课程结束，期末考核采用考查形式。

（七）选课时在“是否订购教材”一栏不用打钩。

二、通识选修课管理规定及要求

（一）按照人才培养方案，除专升本外的所有在校学生，

四年间所选课程的归属不得少于 3 个课程群，并需修满 10

学分方达到毕业要求（课程群及具体课程的归属见附件 2）。

- 3 -

专升本学生两年内修满 4 分即达到毕业要求。

（二）通识选修课选修年限：专升本学生为三年级上、

下 2 个学期。（特殊情况导致规定时间内未修满 4 学分的学

生，可在大四上学期再选修一次。）

（三）通识选修课实行网上选课，每次选课每生限选一

门。选定后不上所选课程或私自改上其他课程，均无成绩。

（四）每门课限定选课人数，额满关闭，请同学们在规

定的时间内选课，过时不选责任自负。

（五）课程选定后，所有选修课不可改选、退选。

（六）选课结束后，选择线下课程的学生可在自己的课

表中查看上课教室。

（七）2019 级选课学生，请认真阅读附件 1 的相关内容。

附件：1.关于网络课程学习的说明

2.已开设过的通识选修课及课程归属

昆明文理学院教务处

昆明文理学院通识教育教学部

2022 年 9 月 7 日

- 4 -

附件 1

关于网络课程学习的说明

昆明文理学院网络课程采用线上学习的模式。学生在规

定时间内完成所有学习任务并通过考核后，方可获得相应学

分。

选修网络课程的学生请注意：

（一）选课前，可先在根据课表在

https://www.icourse163.org/查看课程详情或进行试听。

（二）选课完成后。学生需加入课程 QQ 群（群号：

338329589），学习要求与操作方式群内发布。

注意：①加入 QQ 群时需备注姓名、学号和课程名称。

②进入课程后需实名修改群备注，否则会被踢出群聊。③若

因学生个人原因未按时加群（包括未实名被踢出群聊）导致

无法及时获得学习信息，以至无法获得学分的，后果由学生

自行承担。④通识选修课网课群不会以任何名义要求学生加

入其它群；也不会以任何名义向学生收取任何费用，请知悉。

（三）线上学习期间，学生不需到教室上课，但需自行

阅读课程页面关于学分获取的相关规定，并在规定时间内按

要求完成学习任务，取得系统判定的“合格”以上成绩，方

可获得学分。

（四）学生未按要求学习（包括学习中出现违规行为）

将无法获得学分。

（五）龙泉校区只开设网络课程，故龙泉校区的网络课

- 5 -

程不受学生选修网络课程的次数限制。

- 6 -

附件 2：

已开设过的通识选修课及课程归属

课程归属

（课程群）
课程名称 备注 课程名称 备注

语言与基本

技能

教育学 英语影视视听

教育心理学 趣味英语语法

考研政治理论复习与应试技

巧
职场英语

研究生入学考试英语备考指

南
高级英语

考研数学复习与应试技巧 商务英语入门

初级会计师考试应试技巧 泰语会话

银行招考理论与实践 韩语会话

导游业务知识 普通话与口才训练

经济、管理

与现代生活

决策管理与应用 经典创业案例分析

项目管理 实用合同法

证券投资 保险与生活

大学生 KAB 创业基础 管理沟通

当代中国社会问题 社会学

中国当代社会问题透视 人力资源管理

当代国际关系热点 管理学基础

世界经贸地理 品牌管理

环境与现代生活

文学经典与

文化传承

云南民族旅游文化推广 中西方文化比较

云南民族民间艺术 云南普洱茶文化大观

云南秘境之旅 世界文化与历史遗产

花卉鉴赏与花文化 中国古都文化

茶艺 中国古代诗词欣赏

少数民族民间文学趣谈 国学智慧 网络课程

中国文化概论

该课程在

2019 年两

个学期内为

网络课程

世界古代文明 网络课程

中华传统家教家风 网络课程 《说文解字》与上古社会 网络课程

宋词经典 网络课程 科举与中国文化 网络课程

自我素养

与生命关怀

职场沟通 “四史”课堂

印象韩国 日本社交礼仪

教育心理经典实验 日本社会与文化

大学生性健康教育 跆拳道

现代社交礼仪 气排球

德国历史与文化概况 羽毛球基础教学

- 7 -

职业形象设计 “职”面未来

大学生心理健康教育 九型人格之职场心理 网络课程

哲学智慧与

批判性思维

思维导图与应用 伦理学概论 网络课程

影视人类学 中国哲学概论 网络课程

西方哲学智慧 网络课程 思辨与创新 网络课程

透过性别看世界 网络课程 人文社科经典导引 网络课程

哲学、文化与人生智慧 网络课程 中国哲学经典著作导读 网络课程

女性学：女性精神在现代社会

中的挑战
网络课程 智慧的秘密 网络课程

周易概论 网络课程
从德国古典哲学到马克思

主义
网络课程

艺术创作与

审美体验

写意花鸟 视唱与歌唱艺术

美术鉴赏 体育欣赏

手绘艺术 中国旅游景观赏析

次世代游戏人物角色创作 合唱艺术

电影赏析 中国传统造园艺术

工艺美术制作
从草根到殿堂：流行音乐

导论
网络课程

音乐聆听 网络课程 大学美育 网络课程

莎士比亚戏剧赏析 网络课程 服饰艺术传播与创新设计 网络课程

走进舞蹈艺术 网络课程

自然、科技

与环境

平面设计基础 多媒体课件制作与应用

excel 应用技术基础 生活药学 网络课程

生活中的化学 什么是科学 网络课程

二维动画设计 人工智能，语言与伦理 网络课程

网页制作 改变生活的生物技术 网络课程

奇异的仿生学 网络课程 宇宙新概念 网络课程

天文漫谈 网络课程 魅力机器人 网络课程

	2022-2023学年上学期通识选修课选课通知